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วันที ่ 27  ตุลาคม  2561 

 

ประเด็น  :   น.ส.รสนา โตสิตระกูล โพสต์ข้อความในเฟซบุ๊กในหัวข้อ “ขบวนการสมคบคิดถ่ายโอน
กิจการบุหรี่ของรัฐไปให้เอกชนผูกขาดแทน” ระบุว่า “คุณธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล ได้เขียนบทความว่าใคร
วางแผนฮุบที่ดิน โรงงานยาสูบ 321 ไร่ โดยพูดถึงการท าลายกิจการของโรงงานยาสูบที่มีก าไรมาตลอด     
78 ปี ให้ขาดทุนได้ภายใน 1 ปี ผ่านการวางแผน 3 ขั้นคือ 1) เปลี่ยนวิธีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ท าให้บุหรี่
ต่างประเทศถูกกว่าบุหรี่ ไทย และสามารถแย่งส่วนแบ่งตลาดจนท าให้โรงงานยาสูบขาดทุนทันที                
2) ออก พรบ.การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เพ่ือแปลงสภาพโรงงานยาสูบเป็นนิติบุคคล 3) อาศัย
กระบวนการเปลี่ยนโรงงานยาสูบมาเป็นนิติบุคคล ถ่ายโอนทรัพย์สินของโรงงานยาสูบที่เดิมอยู่กับ              
กรมธนารักษ์มาเป็นของนิติบุคคล ซึ่งมีที่ดินแปลงงามหลังศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิตติ์ 321  ไร่ติดมาด้วย 
เป็นการวางแผนให้สามารถน าทรัพย์สินดังกล่าวไปให้เอกชนเช่าระยะยาวหาประโยชน์ได้ในอนาคต”  
    น.ส.รสนาฯ ระบุ “การก าหนดนโยบายของรัฐบาล คสช.ในครั้งนี้ น่าจะเข้าข่ายเป็นการ
บ่อนเซาะจากภายในที่ไม่ได้มุ่งหมายเพียงที่ดินแปลงงาม 321 ไร่เท่านั้น แต่น่าจะรวมไปถึงเจตนาที่จะถ่าย
โอนกิจกรรมผลิต และถ่ายโอนกิจการขายยาสูบที่เคยท าก าไรให้รัฐปีละหมื่นล้านบาทไปให้เป็นกิจการของ
กลุ่มทุนเอกชนผูกขาดอีกด้วย ใช่หรือไม่” 
   
ข้อชี้แจง  :   กรมสรรพสามิตขอชี้แจงในประเด็นการเปลี่ยนวิธีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ท าให้บุหรี่
ต่างประเทศถูกกว่าบุหรี่ไทย และสามารถแย่งส่วนแบ่งตลาดจนท าให้โรงงานยาสูบขาดทุนทันที ดังนี้       
การเปลี่ยนวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบ เป็นผลจากการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 ซึ่งเป็นการเปลี่ยนหลักการและวิธีการจัดเก็บภาษีที่เหมือนกันทุกชนิดสินค้าไม่ใช่เพียงแต่สินค้า
ยาสูบ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างความโปร่งใส เป็นธรรม มีประสิทธิภาพ และเรียบง่าย อันเป็นการปรับ
โครงสร้างภาษีให้สอดคล้องกับหลักสากลให้มีการจัดเก็บทั้งในอัตราตามมูลค่าเพ่ือสะท้อนถึงหลักความ
ฟุ่มเฟือย และอัตราตามปริมาณ เพ่ือสะท้อนถึงหลักสุขภาพ รวมทั้งก าหนดอัตราภาษีเพื่อลดการเข้าถึงของ
ประชาชนโดยเฉพาะในกลุ่มเยาวชนที่เป็นนักสูบหน้าใหม่ ตามนโยบายด้านสาธารณสุขของประเทศ ทั้งนี้
หลักการดังกล่าวจะสร้างความเท่าเทียมในการจัดเก็บภาษีและเป็นอัตราภาษีที่จัดเก็บเหมือนกันทั้งบุหรี่      
ที่ผลิตในประเทศและบุหรี่น าเข้า อนึ่ง ในประเด็นที่บุหรี่ต่างประเทศสามารถแย่งส่วนแบ่งตลาดที่มีผลให้   
การยาสูบแห่งประเทศไทยประสบผลขาดทุนนั้นเป็นเรือ่งกลยุทธ์การแขง่ขันและความสามารถในการบรหิาร
กิจการและการด าเนินธุรกิจของการยาสูบแห่งประเทศไทยที่เกี่ยวข้องในด้านต่างๆ ไม่ว่าจะด้านการตลาด 
ด้านการวางแผน และกลยุทธ์ทางธุรกิจ เป็นต้น ดังนั้น ประเด็นประสบผลขาดทุนจึงอาจเป็นประเด็น        
ที่ขึ้นอยู่กับการบริหารกิจการของการยาสูบแห่งประเทศไทยเป็นส าคัญ 
 
ผู้ชี้แจง :  กรมสรรพสามติ  กระทรวงการคลงั  
ที่มา :   ผู้จัดการออนไลน์/เพจรสนา โตสติระกูล/เพจธรีะชัย ภูวนาถนรานุบาล   

ประจ าวันที่ 27 ตุลาคม 2561 


